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Region Midt j yl land   
Skot tenborg 26 
8800 Viborg 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Regionsrådets behandling af  budgetreduktioner mm. 
�

Statsforval tningen har  den 17. marts 2011 modtaget en hen-
vendelse f ra gruppeformændene for  par t ierne Venstre, Dansk 
Folkepart i  og Det Konservat ive Folkepart i  i  Region Midt j yl-
land. Henvendelsen vedrører regionrådsformand Bent Hansen 
og regionsrådets f ler ta l ,  som ef ter  k lagernes opfatte lse har  
over trådt regions loven og forval tn ingsret l ige grundsætninger  
på en række punkter.  Det er  sket ved en række dispos it ioner i  
forb indelse med regionsrådets behandl ing og vedtagelse den 
23. februar 2011 af  ændr inger i  budget tet for  2011 og forud-
sætningerne for  budget tet for  2012 og f remover for  Region 
Midt j yl land, samt ved anvendelsen af  forvaltn ingen t i l  de ls  at  
indkalde t i l  e t  kommende møde i  september 2011 mel lem re-
g ionsrådsf ler tal let  og embedsmænd om budgettet  for  2012,  
dels at udsende en pressemeddele lse den 1. marts 2011 om 
regionens fore løbige regnskabsresultat .   
 
Statsforval tningen Midt jyl land fører i  medfør af  regionslovens 1  
§§ 30 – 31, j f .  s tyre lses lovens 2 § 47, t i lsynet med Region 
Midt j yl land. 
 
Statsforval tningen har  på baggrund af  henvendelsen anmodet 
regionsrådet  om en udta le lse. Den fore lå den 1.  jun i 2011.  
 
Statsforval tningen har  nu afs luttet  behandl ingen af  sagen. 
 
Det er  statsforvaltn ingens opfatte lse, at det var ulovl ig t ,  at  
regionens adminis trat ion sendte et notat alene t i l  budgetfor-
l igspart ierne i  regionsrådet med henbl ik  på,  at notatet kunne 
indgå som baggrundsmater ia le i  d isse part iers pol i t iske drøf-
te lser den 21. februar  2011. Det er  l ige ledes statsforval tn in-
gens opfatte lse, at det var u lovl ig t ,  at  regionens adminis trat i-
on indkaldte budgetfor l igspart ierne t i l  et  møde i  september 
2011. Statsforval tningen f inder t i lsvarende,  at det v i l  være 
u lovl igt ,  hv is forvaltn ingen deltager  i  dette møde. 

                                                      
1 Lovbekendt gøre lse  n r .  1401 a f  1 .  november  2010  om reg ione r  og om 
ned læggelse a f  am tskommunerne,  Hoveds tadens  Udv ik l ings råd og Hoved-
s tadens  Sygehus fæl lesskab med senere ændr inger  
2 Lovbek endt gøre lse  n r .  1440 a f  1 .  november  2010 om kommunernes  s ty -
re lse  med senere ændr i nger .  
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Statsforval tningen mener også, at det var u lovl igt ,  at  regio-
nens adminis trat ion udsendte en omhandlet  pressemeddele lse 
den 1. marts 2011. Statsforval tningen lægger vægt på, at  
pressemeddele lsen ef ter  s in formuler ing ikke f remstod par t i-
pol i t isk  neutra l.  
 
Statsforval tningen f inder  ikke, at  regionsrådsformanden e l ler  
regionsrådsf ler ta l let  i  øvr igt  har t i ls idesat  lovgivningen ved 
deres d ispos i t ioner i  sagen.   
 
Statsforval tningen har  anmodet regionsrådet om at gøre a l le 
dets medlemmer bekendt med denne udta le lse.   
 
Her fø lger en gennemgang af  sagens baggrund og en nærme-
re begrundelse for  statsforval tn ingens opfat te lse. 
 
 
Sagens baggrund  
Statsforval tningen lægger fø lgende opfat te lse af  begiven-
hedsfor løbet  t i l  grund:  
 
I  september 2010 vedtog regionsrådet  budgettet  for  2011.  
 
Ef ter følgende v is te det s ig,  at  forudsætningerne for  det ved-
tagne budget ikke holdt ,  og at  der på nogle områder   måtte 
afholdes merudgif ter .  Regionsrådet anmodede derfor  admini-
strat ionen om at udarbejde et sparekata log med fors lag t i l  
kompenserende besparelser og t i l  en mere langs igtet omsti l -
l ing af  sundhedsvæsenet i  Region Midt j yl land.   
 
Den 10. januar 2011 b lev administrat ionens oplæg t i l  bespa-
re lser ,  ”Omsti l l ing t i l  f remtidens sundhedsvæsen i  Region 
Midt j yl land” i fø lge dagsordenen t i l  punktet om budget 2011 og 
forudsætningerne for  budget 2012 på regionsrådets møde den 
23. februar,  f remlagt .   
 
Den 25.  januar  2011 holdt  regionsrådet et budgetseminar om 
besparelsesoplægget .  Baggrundsmater ialet  t i l  seminaret var 
b l.a.  hør ingssvar f ra kommuner , fagl ige organisat ioner,  læge-
fagl ige spec ialeråd, administrat ionens svar  på regionsråds-
medlemmers spørgsmål t i l  spareoplægget ,  og henvendelser  
f ra medarbejdere,  borgere og interesseorganisat ioner.   
 
Den 30. januar 2011 sendte en medarbejderrepræsentant ved 
Hospita lsenheden Vest et ”bekymringsbrev”  t i l  reg ionsrådet .  
Brevet indeholdt en række kr i t iske bemærkninger t i l  den f rem-
lagte spareplan.  Brevet b lev samtid ig f remsendt t i l  pressen.   
 
Den 31. januar 2011 indgik  et f ler tal  af  regionsrådets  par t i -
grupper bestående af  Socia ldemokraterne, Soc ia l is t isk  Folke-
par t i ,  Det Radikale Venstre, og Poul A. Chr istensen (uden for  
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par t ierne) en af ta le om ændr ing af  budget 2011 og forudsæt-
n ingerne for  budget  2012.  
 
Den 7. februar  indkaldte adminis trat ionen på vegne af  re-
g ionsrådsformanden for l igspart ierne t i l  et  møde den 6. sep-
tember 2011 om ”budgetfor l igsdrøf te lser vedr.  budget 2012”.  
Det f remgik  af  mai len,  at  
�

” [b ]udget fo r l igsdrøf te lse rne vedr .  budget  2012 forven tes at  
tage afsæt i  det  i  februar  indgåede for l ig ,  der  jo  også omfat-
ter  2012.  De t  er  der fo r  for l igskredsen,  der  modtager  denne 
invi ta t ion.  Mødet  p lan lægges gennemført  i  fo r længelse af  
for re tn ingsudvalgsmødet  samme dag”.  

 
Den 14.  februar 2011 besvarede regionsrådsformanden bre-
vet f ra medarbejderrepræsentanten ved Hospita lsenheden 
Vest .   
�

Den 15. februar 2011 sendte regionens v icedirek tør t i l  bud-
getfor l igspart ierne et  notat ,  som sammenfattede en række 
henvendelser f ra hospita lsmedarbejdere, som var k r i t iske 
over for  de fores låede ændr inger på laborator ieområdet .  No-
tatet var udarbejdet af  adminis trat ionen og indeholdt admini-
strat ionens bemærkninger t i l  henvendelserne. Vicedirek tøren 
skrev i  f remsendelsesmailen, at  ” [n]otatet v i l  kunne indgå i  
drøf te lserne på mødet  mandag den 21.  februar” .  
 
Den 21. februar 2011 b lev notatet f remsendt  t i l  reg ionsrådets  
øvr ige medlemmer. Samme dag holdt budgetfor l igspart ierne 
møde om bl .a.  laborator ieområdet .   
 
Den 23. februar vedtog et f ler ta l  i  regionsrådet bestående af   
Socia ldemokrat ie t ,  Social is t isk  Folkepar t i  og Det Radikale 
Venstre en række ændr inger i  budget tet for  2011 og i  forud-
sætningerne for  budgettet for  2012 og f remover. Bes lutningen 
var baseret  på det budgetfor l ig ,  som de samme part ier  havde 
indgået den 31.  januar 2011, og udmøntede besparelser  in-
den for  sundhedsområdet i  2011 og 2012. Regionsrådets  be-
s lutn ing betød, at væsent l ige dele af  administrat ionens be-
sparelsesoplæg gennemføres. Et mindreta l bestående af  
Venstre, Det Konservat ive Folkepar t i ,  Dansk Folkepart i  og 
Fælles l is ten stemte imod bes lutningen med en række be-
mærkninger.  Mindretalspar t ierne mente bl .a. ,  at  de af  f ler ta l-
let  vedtagne besparelser ikke var t i ls trækkel ig t  underbygge-
de, og at de var ut i ls t rækkel ige og ureal is t iske. Poul A. Chr i-
stensen stemte hverken for  el ler  imod. 
 
Den 1.  marts 2011 udsendte regionen en pressemeddele lse 
om det fore løbige regnskabsresul tat  på sundhedsområdet for  
2010. I  pressemeddele lsen c iteres regionsrådsformandens og 
to forretningsudvalgsmedlemmers kommentarer t i l  regnskabs-
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resul tatet .  De tre regionsrådsmedlemmer kommer f ra part ierne 
bag for l igsaf ta len om besparelser .   
 
Pressemeddele lsen lød b l.a.  således: 
�

� ”Regionsregnskab på re t  kurs”  
 

En brat  opbremsning på  hospi ta lerne i  Region Midt j y l land er  
hovedårsagen  t i l ,  a t  det  fore løb ige  regnskabsresul ta t  på  
sundhedsområdet  for  2010 b l ive r  væsent l ig t  bedre end for -
ventet .  Det  samlede underskud lyder  på 203 mio.  k r . ,  hvi lket  
s tor t  set  svare r  t i l  det  ekst raord inære lån på 200 mio.  k r . ,  
som Region Midt j y l land har  a f ta l t  med Indenr igs -  og Sund-
hedsmin is ter ie t  for  a t  kunne optage t i l  d r i f t .   
Den pos i t ive nyhed b lev  f remlagt  på dagens møde i  Forret -
n ingsudvalget .  I  den seneste økonomiopfølgn ing var  der  fo r-
ventet  e t  mer forbrug på 524 mio.  k r . ,  som a l tså er  reduceret  
t i l  203 mio.  k r .   
-  Hospi ta lerne har  arbe jdet  som heste for  a t  få  t i lpasset  
personale og akt i v i te t  t i l  de økonomiske rammer .  Det  er  lyk-
kedes,  og det  ska l  de  have s to r  ros  for ,  s ige r  reg ionsråds-
formand Bent  Hansen.  
Bente Nie lsen (SF) ser  resu l ta te t  som udtryk  fo r ,  a t  Region 
Midt j y l land er  på re t  kurs :  -  Jeg hører  mange skarpe ord om 
mangel  på økonomisk s tyr ing,  underbudget te r ing og va lg-
kampsbudget ter .  Nu  vise r  det  s ig  jo ,  a t  ordene e r  hu le… 
Også for  Andreas Steenberg (Rad.  V . )  er  uds ig ten t i l  e t  
s tærkt  forbedret  regnskabsresul ta t  godt  nyt .  –  På grund af  
en unfa i r  forde l ing  af  b lok t i lskuddet  b lev  Region Mid t jy l land  
nødt  t i l  a t  optage ekst raord inære lån på  200 mio.  k r .  Trods 
denne malur t  er  det  g lædel ig t  a t  se,  a t  hospi ta lerne i  den 
grad udviser  økonomisk ansvar l ighed,  … 
 
F lere op lysn inger  

•  Regionsrådsformand Bent  Hansen (S) :  [ t l f .nr  og  mai -
ladresse]  

•  1 .  Næst formand Bente Nie lsen (SF):  [ t l f .nr  og mai -
ladresse]  

•  Regionsrådsmedlem Andreas Steenberg:  [ t l f .n r  og 
mai ladresse]  

…”  
 
Den 17. marts 2001 modtog s tatsforvaltn ingen en henvendel-
se f ra gruppeformændene for  part ierne Venstre, Dansk Fol-
kepar t i  og Det Konservat ive Folkepar t i  i  Regionsrådet for  
Region Midt j yl land. Henvendelsen vedrører  
regionrådsformanden og regionsrådets f ler ta l ,  som ef ter  de 
tre gruppeformænds mening har  overt rådt  regions loven og 
forvaltn ingsret l ige grundsætninger på en række punkter .  Det 
er  ef ter  gruppeformændenes opfatte lse sket ved en række 
d ispos it ioner dels i  forb indelse med regionsrådets behandl ing 
og vedtagelse den 23.  februar 2011 af  ændr inger i  budget tet  
for  2011 og i  forudsætningerne for  budgettet for  2012 og 
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sætningerne for  budget tet for  2012 og f remover , dels  i  for-
længelse heraf .    
 
K lagepunkterne vedrører for  det første anvendelsen af  re-
g ionsrådets  adminis trat ion; dels  i  den bes lutn ingsproces, som 
førte t i l  regionsrådsf ler ta l lets bes lutn ing den 23. februar 2011 
om redukt ioner i  budget tet for  2011 m.m.,  dels  t i l  a t  indkalde 
t i l  et  kommende møde i  september 2011 mel lem regionsråds-
f ler ta l let  og embedsmænd om budgettet for  2012. Gruppefor-
mændene f inder,  a t  det var i  s tr id med lovgivningen og ” ten-
derer pol i t isk  magtmisbrug” ,  a t  regionens v icedirek tør den 15.  
februar 2011, sendte et notat a lene t i l  budgetfor l igspar t ierne,  
dvs.  kun t i l  de le af  regionsrådet .  Gruppeformændene f inder  
også, at regionens kommunikat ionsmedarbejdere blev an-
vendt part ipol i t isk ,  da regionen udsendte en pressemeddele l-
se den 1. marts 2011 om det fore løbige regnskabsresul tat  for  
2010 på sundhedsområdet.  Endvidere ønsker gruppeformæn-
dene statsforval tn ingens vurder ing af ,  om det er  lov l igt ,  at  
regionens embedsmænd indkalder t i l  og deltager i  møder,  
som er forbeholdt en del af  regionsrådets  medlemmer. De 
henviser t i l  e t  p lanlagt  møde om budgetdrøf te lser den 6. sep-
tember  2011,  som kun budgetfor l igspar t ierne er  indkaldt t i l .   
 
K lagepunkterne vedrører desuden regionsrådsformandens va-
retagelse af  s ine opgaver og p l ig ter .  Gruppeformændene har  
anfør t ,  a t  bes lutningsgrundlaget for  regionsrådets behandl ing 
den 23.  februar  2011 af  ændr inger  i  budget tet  for  2011 m.m. 
var særdeles mangelfu ldt på en række områder ,  b l .a .  ford i de 
reel le konsekvenser  af  de foreslåede besparelser  ef ter  grup-
peformændenes opfat te lse ikke var t i ls trækkel ig t  belys t,  og 
ford i regionens forval tn ing i følge gruppeformændene havde 
udtryk t forbehold for  mater ia let  over for  regionsrådsmed-
lemmerne.  
 
Gruppeformændene ønsker desuden at v ide, om det er  i  over-
ensstemmelse med lovgivningen, at det ovenfor nævnte notat ,  
som i første omgang den 15.  februar 2011 kun b lev sendt t i l  
de le af  regionsrådet,  først den 21. februar 2011, dvs . to dage 
før regionsrådsmødet  den 23. februar 2011, b lev sendt t i l  
samtl ige regionsrådsmedlemmer. Gruppeformændene henvi-
ser b l.a.  t i l  udsendelsesfr is terne for  mater iale t i l  reg ions-
rådsmøder i  s tyre lses lovens § 8, s tk .  4.  
 
Gruppeformændene f inder også, at regionsrådsformanden 
ved s it  svar  i  mai l  af  14.  februar 2011 t i l  en række kr i t iske 
bemærkninger  t i l  spareplanen f ra en medarbejderrepræsen-
tant  ved Hospi ta lsenheden Vest  har  t i ls idesat  ”de forp l igte l-
ser,  som en forvaltn ing har t i l  at  svare korrek t og fyldestgø-
rende”,  ford i han ef ter  k lagernes opfatte lse bevidst  udelod 
v isse  -  ef ter  k lagernes opfatte lse – meget væsent l ige oplys-
n inger.  
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Endel ig har gruppeformændene spurgt,  om regionsrådsfor-
manden som øverste dagl ig leder af  administrat ionen har op-
fyldt  s in forp l ig te lse t i l  at  gennemføre bes lutn inger,  som er  
vedtaget af  regionsrådet .  De henviser t i l  s tyre lses lovens § 31,  
stk .  3,  3.  pk t. ,  hvoref ter  regionsrådsformanden b l.a.  skal påse 
sagernes ekspedi t ion.  De begrunder deres spørgsmål med, at  
produkt iv i te ten på regionens sygehuse i  per ioden 2006 – 2009 
” l igger ca. 7,3 % under den produkt iv i tet ,  som regionsrådet  
har  vedtaget ,  at  hospita lerne i  regionen skal  leve op t i l ” .   
 
Den 1.  jun i 2011 modtog s tatsforvaltn ingen ef ter  anmodning  
Region Midt j yl lands udta le lse i  sagen.   
 
Om anvendelsen af  regionsrådets forvaltn ing, har regionsrå-
det b l.a .  anfør t  fø lgende: 
 

”Admin is t ra t ionen har  på vegne af  formanden for  reg ionsrå-
det  indkaldt  t i l  e t  møde den 6.  september 2011.  Mødet  f in -
der  s ted i  for længelse af  for re tn ingsudvalgsmødet  samme 
dag.  I  indkalde lsen peges der  på,  a t  budgetdrøf te lserne  
vedrørende budget  2012 forventes at  tage afsæt i  det  i  fe-
bruar  2011 indgåede for l ig ,  der  også omfat ter  2012,  hvor for  
det  a lene er  for l igskredsen,  der  modtager  invi ta t ionen.  
 
K lagerne re jse r  to  spørgsmål  i  den forb indelse.  For  det  før-
s te ,  hvorvid t  det  er  lovl ig t  a t  ins t ruere reg ionens embeds-
mænd t i l  a t  udsende en of f ic ie l  indkalde lse t i l  sådanne bud-
getdrøf te lser .  Og for  de t  andet ,  om det  er  lovl ig t  for  reg io-
na le embedsmænd at  de l tage i  det te  møde,  som det  er  fo r-
udsat  i  mødeindkalde lsen.  … 
 
… 
 
Det  er  reg ionsrådets  vurder ing,  a t  fo rmanden for  reg ionsrå-
det  er  beret t iget  t i l  a t  i ndkalde for l igskredsen t i l  e t  møde,  
hvor  for l igspar t ierne kan drøf te  de økonomiske rammer,  de 
har  været  med t i l  a t  udst ikke.  
 
Det  er  l ige ledes reg ions rådets  vurder ing ,  a t  formanden lov-
l ig t  kan have embedsmænd med t i l  mødet ,  som kan b is tå 
med at  besvare eventuel le  spørgsmål .  Det  er  en fas t  t rad i t i -
on i  Region Midt j y l land,  som ingen reg ionsrådsmedlemmer 
t id l igere har  an fægtet ” .  

 
For så v idt  angår det af  forval tn ingen udarbejdede notat,  som 
den 15.  februar  2011 af  forval tningen b lev f remsendt  a lene t i l  
for l igspar t ierne, fors tår statsforval tningen regionsrådets udta-
lelse således, at det var hens igten samtid ig at udsende nota-
tet t i l  or ienter ing t i l  he le regionsrådet,  men ved en fej l  skete 
dette først den 21. februar 2011.  
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Om anvendelsen af  regionens kommunikat ionsmedarbejdere  
t i l  at  udsende en pressemeddelelse den 1. marts 2011 om det  
fore løbige regnskabsresul tat ,  udta ler  regionsrådet,  at  det  me-
ner ,  ”at  pressemeddele lser    […] skal udformes på en måde,  
så de ikke med ret te kan opfattes som usagl ige indlæg i  en 
pol i t isk  debat” ,  og at den pågældende pressemeddelelse ef ter  
regionsrådets opfat te lse ef ter lever det te pr inc ip. Regionsrådet  
f inder  det  
 

”natur l ig t ,  a t  en repræsentant  for  par t ierne SF og Det  Radi -
ka le  Venstre  b lev re fe reret  i  pressemeddele lsen,  da de to  
par t ier  og Soc ia ldemokrat ie t  s tod bag vedtagelsen af  Regi -
on Midt j y l lands budget  for  2010 og det  sparekata log,  re-
g ionsrådet  vedtog i  feb ruar  2010”.  

 
For så vidt angår k lagepunkterne vedrørende regionsrådsfor-
mandens varetagelse af  s ine opgaver og p l igter ,  er  det b l.a.  
regionsrådets opfat te lse, at ”der forelå et  veldokumenteret  
grundlag for  at t ræf fe de nødvendige bes lutn inger” ,  men ford i  
bes lutn ingsgrundlag, der  skal danne grundlag for  besparel-
ser,  of test v i l  basere s ig på et underbygget  skøn, v i l  senere 
afv igelser i  forhold t i l  de vedtagne besparelser,  s tor t  set a l-
dr ig helt  kunne udelukkes. Regionsrådet afv iser desuden, at  
regionens forval tning skul le have udtryk t forbehold over for  
det mater ia le,  der udgjorde bes lutningsgrundlaget .  Admini-
strat ionen havde i fø lge regionsrådet a lene påpeget v isse 
problemsti l l inger i  re lat ion t i l  mater ia let ,  b l .a .  at  den anvend-
te regneregel  ikke var uden problemer. 
 
Om regionsrådsformandens svar  i  mai l  af  14. februar 2011 t i l  
en medarbejderrepræsentant,  udta ler  regionsrådet ,  a t  svaret  
var baseret på regionsrådsformandens fors tåelse af ,  hvad der  
var de centra le problemsti l l inger i  forhold t i l  de bekymr inger,  
som der i  medarbejderrepræsentantens brev b lev g ivet udtryk  
for .  De oplysninger ,  som regionsrådsformanden ef ter  k lager-
nes opfatte lse bevids t  udelod, b lev af  regionsrådsformanden 
anset for  i  den konkrete sammenhæng at være ir relevante e l-
ler  per i fere. 
 
Om regionsrådsformandens forp l igte lse t i l  at  fø lge op på re-
g ionsrådets  bes lutn inger,  anfører regionsrådet  b l .a . ,  at   
 

” [ r ]eg ionsråde t  [  ]  sys temat isk  gennem løbende økonomi-
rapporter ,  regnskabsaf læggelser  og budgetseminarer  fu ld t  
ud [er ]  op lys t  om udgi f t sudvik l ingen og prob lemer omkr ing 
budgetoverholde lse i  Region Midt j y l land.  Det  er  netop for  a t  
s ik re den nødvendige økonomiske ba lance,  a t  omst i l l ings-
p lanen gennemføres.  
 
Derudover  e r  det  reg ionsrådets  opfat te lse,  a t  fo rmanden ik -
ke på ob jekt ivt  grundlag  kan gøres ansvar l ig  for  enhver  a f -
v ige lse i  f x budge t te t .  
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Det  er  så ledes reg ions rådets  vurder ing,  a t  det  ikke er  t i l -
s t rækkel ig t ,  a t  der  kan  konstateres en eventuel  uoverens-
s temmelse mel lem fastsat te  og opnåede mål .  Det  ska l  også  
konkret  kunne anvises,  a t  formanden har  t i ls idesat  s ine for-
p l ig te lser  e f ter  den kommunale s tyre lses lov § 31,  s tk .  3 ,  3 .  
pk t . ,  hvoref te r  ” fo rmanden påser  sagernes ekspedi t ion og  
udfærdiger  om fo rnødent  forskr i f ter  her for .   
 
Der  er  in te t  i  k lagen,  som angiver ,  a t  formanden ikke sku l le 
have levet  op  t i l  denne forp l ig te lse.  
 
…” 

 
Det f remgår  af  protokol la tet f ra regionsrådets møde den 25.  
maj  2011, hvor statsforvaltn ingens anmodning om en udta le l-
se b lev behandlet,  a t  et  mindreta l  bestående af  Venstre, Det  
Konservat ive Folkepart i ,  Dansk Folkepar t i  og Fælles l is ten 
stemte imod at godkende regionsrådets  udta le lse og i  den 
forb indelse bad om, at der i  svaret  t i l  s tatsforval tn ingen b lev 
vedlagt et notat  f ra Venstre,  Det  Konservat ive Folkepart i  og 
Dansk Folkepar t i  med overskr i f ten ”Vedr . :  Supplerende be-
mærkninger f ra k lagerne t i l  det af  regionsrådets f ler ta l  ind-
sendte hør ingssvar” .  Poul  A.  Chr istensen undlod at s temme.  
 
I  notatet bemærker de tre part ier  generel t ,  at  f ler talspart ier-
nes hør ingssvar ef ter  de tre par t iers opfatte lse er fyld t  med 
en række oplysninger,  som er v i ld ledende og uden sammen-
hæng med sagens substans. 
 
Notatet indeholder desuden mindreta lspart iernes kommenta-
rer t i l  reg ionsrådets udtale lse t i l  de enkel te k lagepunkter i  
m indreta lspar t iernes opr indel ige henvendelse t i l  s tatsforvalt-
n ingen. Mindretalspar t ierne fastholder og uddyber her de 
synspunkter,  de gav udtryk  for  i  deres opr indel ige henvendel-
se.   
 
For så vidt angår regionsrådets bemærkninger t i l  pressemed-
dele lsen af  1.  marts 2011, påpeger mindreta lspart ierne b l .a . ,  
at   
 

”opbremsningen af  budgetoverskr ide lserne,  der  var  ved at  
løbe løbsk,  b lev adresseret  i  det  po l i t iske for l ig ,  der  b lev  
konf i rmeret  på reg ionsrådsmødet  den 25.  august  2010.  Et  
for l ig ,  som b lev indgået  mel lem S,  SF,  RV,  V,  K og O,  og 
som i  øvr ig t  medfør te  e t  budget for l ig  fo r  2011 mel lem de 
samme par ter .  Så hvis  log ikken f ra  hør ingssvaret  sku l le  fø l -
ges,  burde a l le  gruppe formænd f ra  fo r l igspar t ierne være  
b levet  c i te ret ” .  

 
Mindreta lspar t ierne bestr ider også regionsrådets udsagn om, 
at ingen regionsrådsmedlemmer t id l igere har  anfægtet den af  
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regionsrådet omtalte tradit ion for ,  at  regionsrådsformanden 
kan have embedsmænd med t i l  møder , som kun omfatter  bud-
getfor l igskredsen, dvs. en del af  regionsrådets medlemmer. 
I følge mindreta lspar t ierne har  der   
 

” ikke været  e t  eneste år  i  reg ionens leve t id ,  hvor  kun nogle  
af  reg ionsråde ts  medlemmer er  b levet  invi teret  t i l  budget for-
l igs forhandl ingerne.  I  he le  reg ionens levet id  har  a l le  re-
g ionsrådets  par t ier  og  løsgængere undtagelsesf r i t  været  
indkaldt  t i l  budgetdrøf te lser” .  

 
 
Retsgrundlag 
 
Statsforval tningen vurderer  sagen ef ter  følgende regler :  
 
Uddrag af  regions loven: 
 
 §  3 .  Regionernes an l iggender s tyres af  reg ionsråd,  … 

… 
Stk .  3 .  De nærmere reg ler  om reg ionernes s tyre lse fas tsæt-
tes  i  en s tyre lsesved tægt ,  der  vedtages a f  reg ionsrådet .  … 
… 
Stk .  5 .  Regionsrådet  ved tager  se lv  s in  for re tn ingsorden.  
 
§  5 .  Regionsrådet  ska l  i  overensstemmelse med den lovg iv-
n ing,  der  regule rer  de  nævnte områder,  
 
1)  varetage sygehusvæsenets  opgaver  og t i lve jebr inge t i l -

bud om behandl ing hos prakt iserende sundhedspersoner 
… 

2)  varetage nedennævnte reg ionale udvik l ingsopgaver:  
… 

3)  … 
 

§ 9.  … 
Stk .  2 .  På det  konst i tuerende møde vælger  reg ionsrådet  s in  
formand b landt  s ine med lemmer.  … 

 
 

§ 10.  Regionsrådet  t ræf fer  bes lu tn ing om, hvornår  og hvor  
ord inære møder ska l  a fho ldes.  … 
Stk .  2 .  Lov om kommunernes s tyre lse § 8,  s tk .  2-6,  om ind-
ka lde lse t i l  og afho lde lse af  kommunalbestyre lsens møder  
m.v.  og § 8 a om e lekt ron isk  formid l ing af  mater ia le  f inder  
t i lsvarende  anvendelse.  

 
§  11.  Der ydes veder lag ,  pens ion m.v.  i  overensstemmelse 
med § 16,  s tk .  1 ,  3-6 og 8-12,  §  16 a og § 34 i  lov om kom-
munernes s tyre lse,  j f .  dog s tk .  3 .  Regionsrådet  kan bes lu t te  
a t  yde veder lag  m.v.  i  overensstemmelse med de i  1 .  pk t .  
nævnte bestemmelser  
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… 

 
§  12.  Lov om kommunernes s tyre lse …  §§ 9-15 om kommu-
nalbestyre lsens møder m.v.  …  f inder  t i lsva rende anvendel -
se for  reg ionsråde t  og dets  medlemmer.  
 
§  13.  Regionsrådet  nedsætter  e t  for re tn ingsudvalg,  der  vare -
tager  de funkt ioner ,  som i  lov  om kommunernes s tyre lse  er  
t i l lagt  det  a f  kommunalbestyre lsen nedsat te  økonomiudvalg.  
… 
… 
Stk .  8 .  Regionsrådet  drager  omsorg for  ind retn ingen af  re-
g ionens admin is t ra t ion og fas tsætter  reg ler  om ansætte lse 
og afskedige lse af  reg ional t  personale.  
 
… 
 
§ 16.  Lov om kommunernes s tyre lse §§ 30-33 om kommu-
nalbestyre lsens formand og næst formand f inder  t i lsvarende 
anvendelse fo r  reg ionsrådets  formand og næst formænd.   
 
… 
 
§ 30.  Ti lsynet  med reg ionerne varetages af  vedkommende 
s tats forva l tn ing.  
 
§  31.  Lov om kommunernes s tyre lse kapi te l  VI  og VI I  om t i l -
synet  med kommunerne f inder  i  øvr ig t  t i l sva rende anvendel -
se for  de i  §  30 nævnte s ta ts forva l tn ingers  t i lsyn  med reg io-
nerne.  
 
 

Uddrag af  s tyre lses loven: 
 
 § 8.  … 
 … 

 Stk .  4 .  Borgmeste ren sørger  fo r ,  a t  der  så v id t  mul ig t  senest  
4  hverdage inden kommunalbestyre lsens møder udsendes 
en dagsorden t i l  medlemmerne,  og at  det  fornødne mater ia-
le  t i l  bedømmelse af  de sager,  der  er  optage t  på dagsorde-
nen,  så v id t  mul ig t  e r  t i lgængel ig t  for  medlemmerne mindst  
3  hverdage inden mødet .  Medlemmerne har  med de be-
grænsninger ,  der  fø lger  a f  lovg ivn ingens reg le r  om tavs-
hedspl ig t ,  endvidere re t  t i l  a t  gennemse det  f remlagte mate-
r ia le  sammen med personer,  der  ikke er  medlemmer af  
kommunalbestyre lsen.  
…  

 
§  9a.  Kommunalbestyre lsen kan t ræf fe  bes lu tn ing om afho l -
de lse af  seminarer  for  kommunalbestemmelsens medlemmer 
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vedrørende kommunens årsbudget  e l ler  andre  kommunale 
an l iggender a f  overo rdnet  betydning.  … 
Stk .  2 .  Kommunalbestyre lsen kan t i l lade,  a t  andre de l tager  i  
e l ler  overværer  seminarer .   
 
… 
 
§ 11.  Ethver t  medlem af  kommunalbestyre lsen kan for  denne 
indbr inge ethver t  spørgsmål  om kommunens anl iggender 
samt f remsætte fors lag  t i l  bes lu tn inger  herom.  Udvalgene 
og kommunalbestyre lsens formand ska l  meddele kommunal -
bestyre lsen de op lysn inger ,  denne for langer ,  og  er  -  med de 
begrænsninger ,  som er  fas tsat  i  lovg ivn ingen  -  i  enhver  
henseende underg ivet  kommunalbestyre lsens bes lu tn inger .   
 
… 
 
§ 16.  … 
…  
Stk .  11.  Kommunalbestyre lsen kan bes lu t te  a t  yde de i  s tk.  
10 nævnte godtgøre lser  t i l  kommunalbestyre lsens medlem-
mer i  forb indelse med udføre lse af  de i  s tk .  1 ,  l i t ra  g ,  nævn-
te  akt iv i te ter .  Kommunalbestyre lsen kan endvidere bes lu t te  
a t  godtgøre andre udgi f ter ,  som er  fo rbundet  med kommu-
nalbestyre lsesmedlemmernes de l tagelse i  de i  stk .  1  nævnte 
møder mv. ,  e l ler  bes lu t te  a t  yde anden  s tøt te  i  forb indelse 
hermed.  
 
… 
 
§ 18.  … 
… 
Stk .  2 .  Økonomiudvalget  har  indseende med de økonomiske 
og a lmindel ige admin is t ra t i ve fo rho ld  inden  for  samt l ige 
kommunens admin is t ra t ionsområder,  og udvalge ts  erk lær ing  
ska l  indhentes om enhver  sag,  der  vedrører  d isse forho ld ,  
for inden sagen fore lægges kommunalbestyre lsen t i l  bes lu t -
n ing.   
… 
 
… 
 
§ 30.  Formanden fo rbereder  kommunalbestyre lsens møder 
og indkalder  medlemmerne t i l  d isse.  Han  leder  kommunal -
bestyre lsens forhandl inger  og afs temninger  og drager  om-
sorg for ,  a t  dens bes lutn inger  indføres i  bes lu tn ingsproto-
ko l len.  
 
§  31.   … 
Stk .  3 .  Formanden har  den øvers te dagl ige ledelse af  kom-
munens admin is t ra t ion.  Formanden fo rde ler  sagerne t i l  de  
pågældende udvalg og  drager  omsorg for ,  a t  sager ,  der 
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kræver bes lu tn ing af  kommunalbestyre lsen,  fo re lægges den-
ne med eventuel le  e rk lær inger .  Formanden påser  sagernes 
ekspedi t ion og udfærdiger  om fornødent  forskr i f ter  her fo r .  
Formanden sørger  for ,  a t  ingen udgi f t  a fho ldes e l ler  indtægt  
oppebæres uden fornøden bevi l l ing.   
Stk .  4 .  I  s tyre lsesvedtægten kan fas tsættes nærmere reg ler  
om formandens forre tn inger .  
 
… 
 
§ 48a.  Sta ts forva l tn ingen bes lu t ter ,  om der  e r  t i l s t rækkel ig t  
grundlag for  a t  re jse en t i lsynssag.  
 
… 

 
Uddrag af  Styrelsesvedtægt for  Region Midt jyl land: 
 

 
§  7 .  … 

  
… 
  
Stk .  3 .  Forretn ingsudvalget  udarbejder  fors lag og foretager  
indst i l l ing t i l  Regionsrådet  om 
 

•  reg ionens årsbudget ,  f le rår ige budge tovers lag  og 
årsregnskab 

•  … 
 

Stk .  4 .  Forretn ingsudva lgets  erk lær ing ska l  indhentes om 
enhver  sag ,  der  fore lægges Regionsrådet  t i l  bes lu tn ing.  

 
§  8 .  Forretn ingsudvalge t  har  indseende med de økonomiske 
og a lmindel ige admin is tra t ive fo rho ld  inden for  a l le  reg io-
nens admin is t ra t ionsområder.  

 … 
Stk .  3 .  Udvalget  va retager  reg ionens økonomiske p lan læg-
n ing og samordner reg ionens samlede p lan lægningsopga-
ver .  
 
… 
 
§ 10.  Forretn ingsudvalget  fører  t i lsyn  med 
 

a t   forva l tn ingen af  økonomiske mid ler  sker  i  
overensstemmelse med reg ionsrådets  bes lu t -
n inger  og i  øvr ig t  

a t   forva l tn ingen af  reg ionens kasser  … er  fo r-
svar l ig ,   

… 
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§ 11.  Pr inc ip ie l le  bes lu tn inger  og bes lu tn inger  a f  væsent l ig  
betydning for  udvik l ingen/organiser ingen af  reg ionen fore-
lægges Regionsrådet .  

 
 
Uddrag af  Forretningsorden for  Regionsrådet for  Region Midt-
jyl land: 
 

 
§  5 .  Forud fo r  reg ionsrådets  ord inære ,  o f fen t l i ge møde af -
ho ldes of fent l ig  spørge t id  a f  ½ t imes var ighed.  … 
Stk .  2 .  Spørgsmål  kan s t i l les  mundt l ig t  og skr i f t l i g t .  …  
… 
Stk .  3 .  Spørgsmål  kan s t i l les  a f  enhver  va lgberet t iget  per-
son med bopæl i  Region  Midt j y l land.  
Stk .  4 .  Spørgsmål  ska l  vedrøre reg ionens forho ld  og være 
af  a lmen in teresse fo r  reg ionens borgere.   
Stk .  5 .  Spørgsmål  besvares af  formanden e l le r  a f  det  med-
lem af  Regionsrådet ,  formanden udpeger t i l  a t  besvare  
spørgsmålet  på reg ionsrådets  vegne.   
… 

 
Statsforvaltningens udtalelse 
 
Statsforval tningen Midt j yl land fører t i lsyn med, at Region 
Midt j yl land overholder  den lovgivning, der særl igt  gælder for  
of fent l ige myndigheder,  j f .  regions lovens  §§ 30 – 31, j f .  s ty-
re lses lovens § 47. T i l  denne lovgivning hører reglerne i  regi-
ons loven, j f .  s tyre lses loven, og i  regionens styre lsesvedtægt  
og forretn ingsorden om regionsråds-formandens opgaver og 
om den pol i t iske bes lutn ingsproces. 
 
Også regionens overholdelse af  uskrevne forval tn ingsret l ige 
grundsætninger er  omfattet af  statsforval tn ingens kompeten-
ce. Det er  f .eks. oplysningspr inc ippet ,  som siger,  at  en myn-
dighed skal skaf fe s ig det grundlag, som er fornødent for ,  a t  
v irksomheden udøves forsvar l ig t  og korrek t.  
 
Statsforval tningens t i lsyn er et rent legal i te tst i lsyn. Statsfor-
valtn ingen kan dermed ikke tage st i l l ing t i l  r imel igheden e l ler  
hens igtsmæssigheden af  en regional beslutn ing, d isposi t ion 
e l ler  undladelse. 
 
Statsforval tningen fører ikke t i lsyn med regionsrådets  admi-
n istrat ion e l ler  med regionsrådsformanden i  dennes egenskab 
af  øverste dagl ige leder for  regionsrådets adminis trat ion.   
Statsforval tningen fører der imod t i lsyn med, at regionsrådet  
indret ter  og leder s in adminis trat ion sådan, at den a lene løser 
lovl ige opgaver .   
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Endvidere fører statsforval tn ingen t i lsyn med regionsrådsfor-
mandens funkt ion som den, der forbereder ,  indkalder og leder  
regionsrådets  møder . 
 
I  henhold t i l  reg ionslovens § 31, j f .  s tyrelseslovens § 48a, be-
s lut ter  statsforval tn ingen, om en henvendelse g iver  t i l t række-
l ig t  grundlag for  at rejse en t i lsynssag. 
 
Statsforval tningen har  rejst  en t i lsynssag i  an ledning af  hen-
vendelsen f ra Venstre, Dansk Folkepar t i  og Det Konservat ive 
Folkepart i  i  Region Midt j yl land. 
 
Statsforval tningen udta ler  s ig nedenfor  om følgende punkter :  
 
1)  Anvendelsen af  regionsrådets administrat ion: 

 
a.  Lovl igheden af  at  adminis trat ionen udfærdiger  ma-

ter ia le a lene t i l  v isse af  regionsrådets par t ier ,  og 
indkalder t i l  og del tager i  møder for  a lene v isse af  
regionsrådet  par t ier  

b.  Lovl igheden af  den udsendte pressemeddele lse 
 
2)  Regionsrådsformandens opgaver og p l ig ter :  
 

a.  Beslutn ingsgrundlagets t i ls trækkel ighed 
b.  Udsendelsesfr is ter  for  mater ia le t i l  reg ionsrådsmø-

der 
c.  Besvarelse af  forespørgs ler og henvendelser t i l  re-

g ionsrådet 
d.  Pl ig ten t i l  at  gennemføre trufne bes lutn inger på re-

g ionsrådets  vegne. 
 
 
Ad 1) Anvendelsen af  regionsrådets  adminis t rat ion 
 
a. Lovl igheden af  at  adminis trat ionen udfærdiger mater iale 
a lene t i l  v isse af  regionsrådets par t ier ,  og indkalder t i l  og 
del tager i  møder  for  a lene visse af  regionsrådets part ier  
 
Regionsrådet er  t i l lagt  ansvaret for  at  varetage en række op-
gaver ,  og regionsrådet udgør i  forhold t i l  varetagelsen heraf  
den øverste myndighed,  j f .  regionslovens §§ 3 og 5. 
 
For at kunne løse d isse opgaver råder regionsrådet over en 
adminis trat ion, j f .  regions lovens § 13, s tk .  8.  Regionsrådet  
har ansvar for  indretn ingen af  regionens adminis trat ion og 
fastsætter regler om ansætte lse og afskedigelse af  regionens 
personale. 
 
Regionrådets formand forbereder rådets møder, indkalder 
medlemmerne t i l  dem  og leder regionsrådets møder m.m., j f .  
regionslovens § 16, j f .  s tyre lses lovens § 30.  Han er også den 
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øvers te dagl ige leder  af  regionens adminis trat ion og påser i  
den forb indelse b l.a. ,   at  sagerne ekspederes, og at t rufne 
bes lutn inger iværksættes , j f .  regions lovens § 16, j f .  s tyrelses-
lovens § 31,  stk .  3 .  
 
Regionrådsformanden skal meddele regionsrådet de oplysnin-
ger ,  rådet for langer,  og er med de begrænsninger,  der fø lger  
af  lovgivningen, i  enhver henseende undergivet regionsrådets 
bes lutn inger,  j f .  regions lovens § 12,  j f .  s tyre lses lovens § 11,  
stk .  1 .  
 
De opgaver,  regionsrådsformanden varetager som øverste 
dagl ige leder af  forval tn ingen, er  af  rent adminis trat iv karak-
ter .  Både som øvers te dagl ige leder og som formand for  re-
g ionsrådet  er  han undergivet  regionsrådet,  og han skal derfor  
i  disse egenskaber agere uden favor iser ing af  egne par t ipo l i-
t iske in teresser.   
 
Ved løsningen af  opgaverne bet jenes regionsrådsformanden 
af  regionens administrat ion. Administrat ionens opgave er  
b l.a.  at  b is tå regionsrådets medlemmer med den v iden, som 
er nødvendig for ,  at  de kan træffe de pol i t iske bes lutn inger,  
og ef ter fø lgende at gennemføre de pol i t iske bes lutn inger.  
 
Administrat ionen skal – under regionsrådsformandens øverste 
dagl ige ledelse -  i  s in forberedelse af  og rådgivning om pol i t i -
ske bes lutn inger bet jene det samlede regionsråd og de orga-
ner ,  regionsrådet har oprettet med lovhjemmel.  Bes lutnings-
forberedelse og rådgivning sker med henbl ik  på, at a l le re-
g ionsrådets  medlemmer – som på l ige fod ansvar l ige for  regi-
onens v irksomhed – skal have l ige l ig t  og det nødvendige 
grundlag for  at t ræf fe de bes lutn inger ,  de pol i t isk  ønsker.  
Administrat ionens indsats  må ef ter  s tatsforvaltn ingens opfat-
te lse ikke pr ior i teres på en sådan måde, at fors lag f ra be-
stemte af  regionsrådets medlemmer el ler  par t ier  af  part ipo l i t i -
ske årsager får  særl ig  gunst ig  el ler  ugunst ig forberedelse og 
behandl ing i  forvaltn ingen.  
 
Det er  derfor  ef ter  s tatsforval tn ingens opfatte lse ikke lovl ig t ,  
hv is forval tningens b istand st i l les t i l  råd ighed for  bestemte 
par t igrupper  i  regionsrådet,  f .eks. ved at forvaltn ingen udar-
bejder notater ,  som kun udsendes t i l  en del af  regionsrådets  
medlemmer. Der bortses f ra den b is tand, som ef ter  loven e l-
ler  regionsrådets bes lutn ing måtte b l ive st i l let  t i l  råd ighed for  
regionsrådets  medlemmer, j f .  regions lovens § 11,  stk .  1,  2.  
pk t. ,  j f .  s tyre lseslovens § 16, s tk .  11, 2. pk t.  Det er  af  samme 
grund ef ter  statsforvaltn ingens opfat te lse hel ler  ikke lovl ig t ,  
hv is forvaltn ingen indkalder t i l  og del tager i  møder, som kun 
omfatter  en del af  regionsrådets medlemmer.  
 
Statsforval tningen har  noteret  s ig,  at  regionsrådet i  s in udta-
lelse af  11. maj  2011 har   oplys t,  at  det  var  en fej l ,  at  e t  no-
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ta t ,  som var udarbejdet af  regionens embedsapparat,  ikke i  
første omgang b lev udsendt t i l  det  samlede regionsråd, men 
kun t i l  en del af  regionsrådsmedlemmerne.   
 
Statsforval tningen forstår regionsrådets svar sådan,  a t  det er  
regionsrådets opfatte lse, at mater iale t i l  reg ionsrådets møder  
skal t i lsendes samtl ige regionrådsmedlemmer på samme t ids-
punkt,  når bortses f ra regionsrådsformanden som adminis tra-
t ionens øvers te dagl ige leder.  Statsforval tningen har ikke be-
mærkninger hert i l .  
 
Statsforval tningen bemærker dog, at det omtalte notat  b lev 
f remsendt t i l  budgetfor l igspart ierne i  en e-mail  f ra en em-
bedsmand med bemærkning om, at notatet kunne indgå i  d is-
se par t iers pol i t iske drøf te lser den 21. februar 2011.  Stats-
forvaltn ingen mener  ikke, at  denne anvendelse af  
forvaltn ingen var  lov l ig ,  ford i den må betragtes som 
adminis trat iv  b is tand i  part ipol i t isk  øjemed.   
 
Statsforval tningen mener derfor  også, at det var i  s tr id med 
lovgivningen, at en embedsmand indkaldte budgetfor l igspart i-
erne t i l  e t  møde i  september 2011 om budgettet for  2012. Det  
v i l  ef ter  statsforval tn ingens opfatte lse også være u lovl igt ,  
hv is embedsmænd deltager  i  det p lanlagte møde mel lem de 
indkaldte par t igrupper,  som kun udgør en del  af  regionsrådet.  
Ved at forval tn ingen del tager,  må det antages, at der g ives 
den indkaldte kreds af  part ier  sær l ig  b is tand og rådgivning 
ved deres forbehandling af  sagen, og eventuel t  indf lydelse på 
det mater ia le, forval tn ingen senere udarbejder og udsender  
t i l  det samlede regionsråd.  
 
 
b.  Lovl igheden af  den udsendte pressemeddele lse 
 
Det er  en anerkendt  opgave for  en myndigheds adminis trat ion 
at udsende pressemeddelelser som led i  sagsforberedelse,  
udføre lse af  beslutn inger  og f .eks. prof i ler ing af  myndigheden 
og dens serv iceydelser.  
 
Det fø lger  af  det ovenfor anførte om regionsrådet  som øver-
ste myndighed,  at pressemeddelelser  udsendes på hele re-
g ionsrådets vegne. De skal derfor  g ive udtryk  for  beslutn inger  
og synspunkter,  som afspej ler  det  samlede regionsråd, og ik -
ke enkelte medlemmers e l ler  gruppers standpunkter .  Hvis der 
i  en pressemeddele lse er  brug for  at c i tere pol i t ikere – ud 
over  formanden som øvers te dagl ige leder  af  adminis trat io-
nen – bør de ef ter  statsforval tningens opfat te lse pr inc ip ie lt  
a l le have adgang t i l  at  bl ive c i teret .  Det gælder i  særdeleshed 
i  sager ,  som der er  en markeret pol i t isk  uenighed om i re-
g ionsrådet .  
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Statsforval tningen mener  derfor  ikke, at det  var lov l igt ,  at  re-
g ionens administrat ion udsendte den i  sagen omhandlede 
pressemeddele lse. I  pressemeddele lsen c iteres og g ives kon-
tak toplysninger t i l  a lene pol i t ikere f ra par t ierne bag for l igsaf-
ta len om besparelser ,  og pressemeddele lsen omhandler et  
emne – regionens økonomi på sundhedsområdet -  som re-
g ionsrådets  par t igrupper har været meget uenige om.  
 
 
Ad 2.  Regionsrådsformandens opgaver  og p l ig ter  
 
a.  Bes lutn ingsgrundlagets t i ls trækkel ighed 
 
I følge styre lses lovens § 30, j f .  regions lovens § 16, forbereder 
regionsrådsformanden regionsrådets møder . Han udsender i  
den forb indelse fors lag t i l  dagsorden forud for  møderne. Lov-
g ivn ingen indeholder ikke nærmere regler om indholdet af  det  
udkast t i l  dagsorden, som regionsrådsformanden udsender t i l  
reg ionsrådsmedlemmerne.  
 
Dagsordenen skal i fø lge styre lses lovens § 8, s tk .  4 ,  j f .  regi-
ons lovens § 10, stk .  2,  t i lsendes hver t  af  regionsrådsmed-
lemmerne så v idt mul igt  senest 4 hverdage inden regionsrå-
dets møder, og det fornødne mater iale t i l  bedømmelse af  de  
sager ,  der er  optaget på dagsordenen, skal så v idt mul igt  væ-
re t i lgængel igt  for  medlemmerne mindst 3 hverdage inden 
mødet.  
 
Reglerne angiver  ikke,  hvi lket mater ia le og hvi lke oplysninger  
der  skal fore l igge for ,  at  en sag er t i ls trækkel ig t  oplyst t i l ,  at  
regionsrådet har et forsvar l igt  grundlag for  s in bes lutn ing.  
Det er  regionsrådet ,  som inden for  v ide grænser afgør,  hvi lke 
oplysninger der skal være t i l  s tede for ,  at  der kan træffes be-
s lutn ing i  en sag.  Det  er  dog en a lmindel ig  grundsætning, at 
en sag skal være således belyst ,  at  der fore l igger et bes lut-
n ingsgrundlag, som ef ter  a lmindel ig opfatte lse kan anses for  
forsvar l ig t .  Of f ic ialpr inc ippet indebærer ,  at  regionsrådet er  
forp l ig tet t i l  at  sørge for ,  at  der forel igger det oplysnings-
grundlag, som ef ter  en a lmen målestok  er t i ls trækkel ig t  for  
medlemmerne, inden der træffes afgørelse i  en sag.  
 
Hvis et regionsrådsmedlem mener, at  det fore l iggende mate-
r iale er  åbenbar t ut i ls t rækkel igt  som bes lutn ingsgrundlag, må 
han s t i l le bes lutn ingsfors lag om, at der t i lve jebr inges nærme-
re angivne yder l igere oplysninger,  el ler  at  sagen undergives 
fornyet udvalgsbehandling for  at få sagen belys t.  Såfremt et 
sådant procedurefors lag forkastes , må han i  givet fa ld s tem-
me imod bes lutn ingen med den begrundelse, at bes lutn ings-
grundlaget er  ut i ls trækkel ig t ,  samt for lange at få t i l før t  be-
s lutn ingsprotokol len en bemærkning herom. 
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Ansvaret for  et forsvar l ig t  bes lutn ingsgrundlag påhvi ler  a ltså i  
første omgang regionsrådsformanden; dernæst regionsrådet,  
hvis enkelte medlemmer er udstyret med en ret l ig mul ighed 
for  at løf te ansvaret e l ler  s ige f ra over for  bes lutn inger,  som 
de mener, de ikke har grundlag for  at t ræf fe. De nævnte reg-
ler  har  sammenhæng med, at  regionsrådets medlemmer er 
ret l igt  ansvar l ige for  de beslutn inger ,  de medvirker t i l .3 
 
Statsforval tningen mener  ikke, at regionsrådsformanden har  
t i ls idesat styre lses lovens § 8, stk .  4 ,  i  forb indelse med re-
g ionsrådets  behandl ing den 23. februar  2011 af  sag om æn-
dr ing af  budget 2011 og forudsætningerne for  budget 2012 og 
f remover . Ved vurder ingen har statsforval tn ingen lagt vægt 
på det i  sagen oplys te om forberedelsen af  dagsordenpunktet  
inden regionsrådets behandl ing, som ef ter  s tatsforval tningens 
opfat te lse ikke giver grundlag for  at antage, at of f ic ia lpr inc ip-
pet er  t i ls idesat .   
 
 
b.  Udsendelsesfr is ter  for  mater ia le t i l  regionsrådets møder 
 
Der  er  -  som det f remgår af  lovens formuler ing ”så vidt mu-
l ig t”  -  ikke ta le om absolutte f r is ter  for  udsendelse af  dagsor-
den og mater iale t i l  reg ionsrådets møder. Der er  så ledes ta-
get hensyn t i l ,  a t  der i  særl ige t i l fælde på møderne kan med-
tages hastende sager  og sager,  som der umiddelbart  kan ta-
ges s t i l l ing t i l .  Den omstændighed, at sagsmater ia let ikke for-
ud for  mødet har været t i lgængel ig t  i  den foreskrevne per io-
de, er  så ledes ikke i  s ig selv t i ls trækkel igt  t i l ,  at  e t  medlem 
kan for lange, at sagen ikke undergives behandl ing og af -
stemning. Det må t i l l ige kræves, at der er  ta le om akter el ler  
oplysninger,  der er  nødvendige for  en st i l l ingtagen t i l  sagen.  
Om det te er t i l fældet afgøres af  regionsrådet  ved f ler ta lsbe-
slutn ing.   
 
Det er  så ledes ikke i  e thvert  t i l fælde i  s t r id  med lovgivningen,  
at mater ia le t i l  sager ,  der er  optaget på dagsordenen for  et  
møde i  regionsrådet ,  udsendes senere end den lovgivnings-
mæssige f r is t .   
 
 
c .  Besvarelse af  forespørgs ler og henvendelser t i l  reg ionsrå-
det 
 
Det er  ef ter  statsforvaltn ingens opfatte lse en natur l ig opgave 
for  formanden for  et  regionsråd at besvare henvendelser  ude-
f ra, f .eks. f ra protes terende borgere e l ler  medarbejdere. Og-
så det te skal ske på det samlede regionsråds vegne og uden 
skelen t i l  par t ipo l i t iske hensyn.  

                                                      
3 J f .  Lov om kommunernes  s tyre lse .  Normal for re tn i ngsorden.  Med kom-
mentarer  a f  Hans  B .  Thomsen m . f l . ,  Jur is t -  og  Økonomforbundets  Fo r l ag,  
2010,  s .  85  f f . ,  og  s .  672f .  
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I  henhold t i l  for retn ingsordenens § 5 kan valgberet t igede bor-
gere i  Region Midt jyl land st i l le mundt l ige og skr i f t l ige 
spørgsmål forud for  regionsrådets  møder . Spørgsmålene skal  
vedrøre regionens forhold og være af  a lmen interesse for  re-
g ionens borgere. Der  er  ikke i   forretn ingsordenen el ler  lov-
g ivn ingen i  øvr ig t  indholdsmæssige krav t i l ,  hvordan sådanne 
spørgsmål el ler  spørgsmål e l ler  bemærkninger i  anden sam-
menhæng f ra borgere om regionens forhold skal besvares.   
 
Statsforval tningen har  ikke bemærkninger t i l  reg ionsrådsfor-
mandens besvarelse af  brev af  30. januar 2011 f ra en medar-
bejderrepræsentant  ved Hospita lsenheden Vest .  
 
 
d.  Pl ig ten t i l  a t  gennemføre trufne bes lutn inger på regionsrå-
dets vegne 
 
Regionsrådet er  den øvers te ansvar l ige for  udføre lsen af  de 
opgaver ,  som er henlagt t i l  reg ionsrådet .  For så v idt angår  
regionens økonomiske anl iggender , har forretn ingsudvalget  
i fø lge regions lovens § 13,  stk .  1,  j f .  s tyre lseslovens § 18,  an-
svaret herfor .  I f lg.  s tyre lsesvedtægtens § 8 har forretn ings-
udvalget indseende med b l.a.  de økonomiske forhold inden 
for  a l le regionens adminis trat ionsområder.  I følge vedtægtens  
§ 10 skal forretn ingsudvalget b l .a .  føre t i lsyn med, at forvalt-
n ingen af  økonomiske midler  sker i  overensstemmelse med 
regionsrådets  bes lutninger  og i  øvr ig t  på forsvar l ig  måde, og 
at  forval tningen af  regionens kasser  er  forsvar l ig .  
 
Regionsrådet har i  s in udta le lse t i l  s tatsforvaltn ingen oplys t,  
at  regionsrådet systematisk  gennem løbende økonomirappor-
ter ,  regnskabsaf læggelser og budgetseminarer er  b levet fu ldt  
ud or ienteret om udgi f tsudvik l ingen og problemer med bud-
getoverholdelse i  Region Midt j yl land. Hvis d isse oplysninger  
v iser,  at  regionen ikke er i  s tand t i l  opfylde de mål ,  regions-
rådet har vedtaget  for  regionens økonomi, herunder  
produkt iv i te t ,  er  det i fø lge lovgivningen  forretn ingsudvalgets,  
og i  s ids te ende regionsrådets , ansvar at tage st i l l ing  hert i l  
og træffe bes lutn ing om iværksætte lse af  eventuel le t i l tag, 
som forretn ingsudvalget e l ler  regionsrådet måtte anse for  
nødvendige for  at  real isere målene.  
 
Medlemmer af  regionsrådet har  som led i  udøvelsen af  det te 
ansvar mul ighed for  at  indbr inge ethver t  spørgsmål om regio-
nens anl iggender for  regionsrådet og kan f remsætte fors lag 
t i l  bes lutninger  herom, j f .  regionslovens § 12,  j f .  s tyre lses lo-
vens § 11, stk .  1 ,  1.  pk t.  Hvis der er  ta le om f .eks. manglende 
overholdelse af  bevi l l inger,  har regionsrådsmedlemmerne,  
hvis de kommer t i l  kendskab herom, ef ter  s tatsforval tningens 
opfat te lse ikke alene mulighed for ,  men også p l igt  t i l   -  som 
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led i  deres a lmindel ige ret l ige ansvar for  regionens anl iggen-
der  – at  rejse sag herom i regionsrådet .  
 
Statsforval tningen anmoder regionsrådet om at gøre a l le dets  
medlemmer bekendt  med denne udta le lse.  
 
Statsforval tningen har  sendt en kopi af  denne skr ive lse t i l   
gruppeformændene for  part ierne Venstre, Dansk Folkepart i  og 
Det Konservat ive Folkepar t i  i  Region Midt jyl land. 
 
Udta le lsen vi l  snarest  bl ive of fent l iggjor t  på statsforvaltn in-
gens hjemmeside www.statsforvaltn ing.dk . 
 
 
 

Med venl ig  h i lsen 
 

 
 

Torben Sørensen 
 

/Ane Skak 


